86. Si ergo Zacharias et Gregorius tot annorum spatio ab invicem distantes non habuerunt sententias de sanctissimi Spiritus processione dissitas, certe et medius inter hos chorus pontificum, qui sacris Romanæ Ecclesiæ infulus per successionem præfuerunt, eandem sine ulla innovatione prædicabat et fovebat fidem; ab extremis enim media, quemadmodum continentur et communiuntur, ita etiam constituantur et diriguntur. Quanquam si quis vestustiorum et posteriorum sanctorum in sensum alienum deflexisse deprehendatur, is citra dubium, dum se ab illorum divulsit fide, ab ordine quoque atque throno et pontificatu semetipsum excidit. Ita igitur memoratorum sanctorum cæcus tota vitæ pietatem tuebatur.

(45-49) Palat. f. 246 a. τῶν θεωρημένων.

(50) Vatic. f. 207 a. etiam habuit συνεργαζόμενος; sed posteriori manu terminatio pluralis. — οἱ superscripta est.

(51) Palat. f. 246 a. τῶν ἄκρων τὰ μετὰ ὡσπερ.

(52) Col. omittit. τε.

(53) In epist. ad Aquilei. archiepiscopum adducit et Adrianum I, qui et ipse in ep. ad Tarasium Spi-

87. At ignora vetera pigetque te tuorum Patrum A et revera Patrum sententiam perscrutari? Nuperrime, nondum enim secunda generatio præterit, Leo ille celeberrimus, qui et miraculorum gloria claruit, omnem omnibus excindens hæreticam prætextum, quoniam sacram Patrum nostrorum doctrinam enuntians ob linguæ illius inopiam, quæ non æque late ac Græca patet, non pure nec sincere nec apposite Latina gens verba aptabat sensui, multisque præbebat circa fidem diversitatis suspicionem nimia illa nominum angustia non sufficiens explicandæ ad amussim sententiæ, propterea divinus ille sapientissimusque vir in animum induxit suam — (causa autem, cur id in animum induxerit, præter jam dicta fuit etiam hæresis illa, quæ nunc palam et aperte prædicatur, tunc vero intra deutes in Romanorum urbe mussitabatur) — præcipere, ut lingua Græca sacrorum fidei symbolum etiam Romani recitarent; per hoc enim divinitus inspiratum consilium et linguæ inopiam suppleri et reparari et catholicis removeri diversitatis in fide suspicionem, nec non recens pullulantem impietatem radicitus a Romana civitate abscipi. Quamobrem non solum in ipsa Romanorum urbe programmata et edicta posuit, ut

πρ'. 'Αλλ' ἀγνοεῖς τὰ παλαιὰ, καὶ ἕκοντες τῶν πῶν Πατέρων καὶ ὡς ἀληθῶς Πατέρων ἀναθεωρεῖ τὸ φρόνημα; Χθές, καὶ οὐκω δευτέρα γενεὰ (53) παρῆλθε, Λέων ἐκείνος ὁ περιώνυμος, ὁ καὶ θαύμασι (54) ἔχων ἔστιν οἷς (55) ἐναεμύνεσθαι (56), πᾶσαν ἀπάντων ἐκκάπτων πρόφασον αἰρετικὴν (57) [95] ἐπειπερ τὸ ἱερὸν τῶν Πατέρων ἡμῶν μάθημα κολλάκις ἡ ἑατινὴ φθειρομένη διὰ τὸ τῆς φωνῆς ἐνδεὲς τε καὶ τῷ κλίνας τῆς Ἑλληνίδος μὴ συνεπεκτείνεσθαι οὐ καθαρῶς οὐδ' εὐκρινῶς οὐδὲ περὶ πῶδα τοὺς λόγους ἤρμοσε τῷ νοήματι καὶ πολλοὺς παρεῖχε περὶ τῆς πλίστιν ἑτεροθρησκείας (58) ὑπέληψιν τῶν ὀνομάτων ἡ στενοχωρία μὴ ἐξαρκούσα διερμηνεύειν τῆς διανοίας τὴν ἀκρίθειαν (59)· διὰ δὲ τοῦτο ὁ θεόσοφος ἐκεῖνος ἀνὴρ (60) εἰς ἐνθύμιον (61) κατέστη (καὶ τὸ γε τῆς [96] πρὸς τὸ ἐνθύμιον ῥοπῆς αἰτιον ὑπήρχε μετὰ τῆς προαιρημένης αἰτίας ἡ νῦν ἀμείβη) (62) αἰρεσις καθήρσις αἰρετικὴ ὑπὸ τοῖς ὀδοῦσι τηλικαῦτα κατὰ τὴν Ῥωμαίων πόλιν λαλουμένη; τὸ δὲ ἐνθύμιον, Ἑλλάδι γλώσση πρόσταγμα δοῦναι τὸ τῆς πίστεως ἱερὸν μάθημα καὶ τοὺς Ῥωμαίους λέγειν· καὶ γὰρ διὰ ταύτης τῆς θεοπνεύστου ἐπινοίας τὸ γε (63) τῆς φωνῆς· ἐνδεὲς εἰς ἀναπλήρωσιν ἀποκαθίσταται καὶ εὐρυθμία· καὶ τῶν εὐσεβοῦντων